ы. Ззконодзтбльноб Собрание
№ р кУ т с iyopn а стл

° пз JoL77 №
Дата

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

четвертого созыва

(2023-2028 гг.)
4в. 01JJ/ л-, £/н

На № от

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Ведерникову А.В.

О внесении поправок
к проекту закона
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области вносим на
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области поправки к
проекту закона Иркутской области № ПЗ-1244 «О внесении изменений в
статью 5 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области».

Приложен^ на 2 л. в 1 экз.

U

^ - &cA. & иУM .

Закон ода тельно e Собр ание|
Ш р кут CKQILO 6 Л а от

Вх. (A.-J
~TS~ot 1143 i О _ , r_ . / _

Таблица поправок
к проекту закона Иркутской области ПЗ - 1244

«О внесении изменений в статью 5 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей,
имеющих детей, в Иркутской области»

№ Структурная
единица

Содержание поправки Обоснование поправки

1. Пункт 1
статьи 1

Слова «перечень и порядок предоставления
которых утверждается» заменить словами
«перечень и порядок предоставления
которых в части, не определенной
настоящим Законом, устанавливается»,
слово «беззаявительном» исключить.

Поправка направлена на возможность получения
сертификата на областной материнский (семейный)
капитал на основании документов, полученных
учреждением в порядке межведомственного
информационного взаимодействия, а также на
уточнение полномочия Правительства Иркутской
области по установлению перечня и порядка
предоставления документов для получения
сертификата.

2. Абзац второй
части 2
статьи 1

Слова «В беззаявительном порядке
решение» заменить словом «Решение»,
слово «(усыновления)» исключить.

Поправка направлена на приведение положений
проекта закона в соответствие с федеральным
законодательством, исключающим возможность
получения сведений о государственной регистрации
усыновления ребенка без согласия усыновителя.

3. ПунктЗ
статьи 1

Изложить в следующей редакции:
«3) часть 8 дополнить абзацем следующего
содержания:
«Письменное уведомление о принятом в
соответствии с частью 4 настоящей статьи
решении об отсутствии права на
дополнительную меру социальной
поддержки гражданам учреждением не
направляется.».

Поправкой уточняется, что письменное уведомление о
принятом решении об отсутствии права на
дополнительную меру социальной поддержки на
основании документов, полученных в порядке
межведомственного информационного
взаимодействия, учреждением не направляется.

4. Статья 2 Статью 2 изложить в следующей редакции:
«Настоящий Закон вступает в силу по
истечении десяти календарных дней после
дня его официального опубликования и
распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 января 2024 года.».

Поправкой корректируется срок и порядок вступления
в силу закона.